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Motion 1:  "Ledsagning enligt LSS" 

Motionärer är Aya Gabrielsson  och Barsam Zakeri  
 
Bakgrund 
Allt fler får avslag på ledsagning enligt LSS. Vi som grupp får avslag på 
att tillhöra  LSS.  
 
Förslag 
Jag anser att förbundet ska storsatsa på detta problem med minskningen 
av ledsagning enligt LSS och problemen för oss som grupp att tillhöra 
LSS. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att anse motionen besvarad. 
 
Styrelsens yttrande: 
Förbundet har i sin verksamhetsplan för kommande kongressperiod lyft 
fram denna viktiga fråga och bevakar den kraftfullt under kommande 
kongressperiod. Under slutet av 2023 och 2024 finns även denna fråga 
högt upp på förbundets arbete. En rapport från Socialstyrelsen 
publicerades 2023 och vi har bildat en arbetsgrupp, i samarbete med 
Nkcdb, för att fokusera på LSS och ledsagning. 
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Motion 2: "Ändra FSDBS loggar och göra namn 
justering behövs" 

Motionär är Wandi Lundgren  
 
Hej.  
Jag tycker att vi behöver justera FSDB loggar så det säger mer om våra 
kombinerad funktionsnedsättning (dövblindhet). Det är också viktigt att vi 
samtidigt justerar namnet som framför allt nya medlemmar kan identifiera 
sig med.  
 
Som många av oss vet är det svårt att få nya medlemmar idag. 
Anledning till detta är att dem personer som uppfyller kraven för att vara 
medlem hos oss kan inte identifiera sig med vårt FSDB loggar och 
namnet, så som de ser ut idag.  
Ska föreningen överleva behålla sin existens så måste vi justera 
Loggarna och göra namnförändring.  
Bara i FSDB Väst hade vi kunnat få några fler medlemmar. Men hittills 
har dem sagt att de inte kan identifiera sig  hos oss i FSDB PGA våra 
loggar och namn.  
Därför är det viktigt att arbeta med detta, annars har vi ingen existerande 
förening om några år. 
 
Jag föreslår att kongressen beslutar: 
- Att Ändra FSDBS loggar och göra namn justering 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att bifalla motionen med tillägg. 
- Att ge förbundet och övriga organisationen i uppdrag att utreda frågan 
under kommande kongressperiod. 
 
Styrelsens yttrande: 
Denna fråga är aktuell inom vårt förbund. Det är ingen lätt fråga och vi 
behöver ha en dialog inom hela förbundet om man ska ändra namn i 
FSDB och ändra vår logga. Det finns ändå anledning att hantera frågan 
under kommande kongressperiod. 
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Motion 3: "Främja produktion av fler dokumentärer 
där personer med dövblindhet medverkar" 

Motionärer är Styrelsen för FSDB Uppsala och Gävleborgs län 
 
Personer med dövblindhet har synts i media alltmer de senaste åren, 
vilket vi ser är mycket positivt. Vi som motionärer önskar att förbundet 
bidrar med sin kunskap och erfarenhet för att främja produktionen av 
dokumentärer eller spelfilmer om hur personer med dövblindhet lever i 
Sverige. Att vi bör visa på bredden inom målgruppen personer med 
dövblindhet och vi alla har olika förutsättningar, strategier och perspektiv. 
En dokumentär kan följa en person med dövblindhets vardag med 
problemlösning, rehabilitering, sysselsättning och den praktiska 
logistiken som ofta innebär om du till exempel inte kan åka självständigt 
med kollektivtrafiken.  Dokumentären bör också vara tillgänglig med 
undertexter, syntolkning och teckenspråkstolkning 
 
Vi föreslår att kongressen beslutar: 
- Att förbundet tar upp frågan i dialog med lämpliga produktionsbolag. 
- Att förbundet ska bidra med sin spetskompetens inom dövblindområdet 
i samarbete med produktionsbolagen. 
- Att förbundet arbetar för att dessa dokumentärer ska göras tillgängliga 
med undertextning, syntolkning och teckenspråkstolkning. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att avslå att-sats 1 och anse attsats 2 och 3 besvarade. 
 
Styrelsens yttrande: 
Det är enormt viktigt för personer med dövblindhet att få tillfälle att delta i 
dokumentärer, såsom ägde rum under 2023. Däremot har inte förbundet 
vare sig ekonomiska eller personella resurser att ta på sig ansvar för att 
producera dokumentärer eller leta upp intresserade produktionsbolag. 
 
När det gäller att bidra med spetskompetens, när vi blir kontaktade av 
produktionsbolag eller andra, är vi positiva. Det gör vi redan idag. 
 
Vi påtalar också redan idag, exempelvis hos Riksdagen och Public 
Service, vikten att få debatter och dokumentärer tillgängliga med 
undertextning, syntolkning och teckenspråkstolkning. 
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Motion 4: "Gemensam molnlagring" 

Motionärer är Styrelsen för FSDB Uppsala och Gävleborgs län 
 
Idag är det allt vanligare att vi ideella inom regionala föreningar använder 
olika typer av molntjänster för att spara föreningens handlingar på ett 
säkert sätt.  Efter många års ideellt arbete kommer oftast en dag när 
förtroendevalda vill avgå från sitt uppdrag och det finns idag ingen bra 
rutin för att genomföra överlämning av digitala dokument till nästa person 
som blir förtroendevald i föreningen. Det uppstår en risk att vissa 
dokument, informationsmaterial eller bilder som kan vara av vikt 
försvinner av naturliga skäl om ingen överlämning genomförs. 
FSDB Uppsala och Gävleborgs läns styrelse har diskuterat möjligheten 
av en gemensam molntjänst för förbundet och regionala föreningar och 
önskar att frågan utreds brett på nationell nivå.  
 
Vi föreslår att kongressen beslutar: 
- Att förbundsstyrelsen får i uppgift att utreda förutsättningar för en 
gemensam molntjänst. 
- Att förbundet får i uppgift att se över användandet av molntjänster hos 
föreningarna idag. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att bifalla motionens båda att-satser. 
 
Styrelsens yttrande: 
Vi håller med motionären om att det är viktigt för förbundet och de 
regionala föreningarna att ta tillvara på den tekniska utvecklingen. Därför 
behöver det utredas hur molnlagring kan användas i hela organisationen. 
Däremot vill styrelsen påpeka att fysisk lagring och kontakt med 
föreningsarkiv och förbundets arkiv fortfarande är viktigt för våra 
regionala föreningar. 
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Motion 5: "Nordisk aktivitet för vuxna medlemmar" 

Motionärer är Styrelsen för FSDB Uppsala och Gävleborgs län 
 
FSDB har sedan många år en god relation till de nordiska 
dövblindförbunden, och träffas årligen för interna möten. Det ordnas 
också ungdomsläger ungefär vartannat år som flera svenska 
medlemmar har deltagit under flera år. 
Vi har sett flera önskemål från medlemmar om att FSDB ska ta initiativ till 
samverkan för planering av nordiska aktiviteter för vuxna. 
Förbundet bör inleda ett nordiskt samarbete med sina närstående 
nordiska dövblindförbund för att erbjuda svenska medlemmar 
möjligheten att träffa nordiska personer med dövblindhet för att utbyta 
erfarenheter och träffa nya och gamla nordiska vänner med dövblindhet. 
 
Vi föreslår att kongressen beslutar: 
- Att förbundet ska ta ett initiativ till en dialog på nordisk nivå med 
dövblindförbunden om att arrangera en nordisk aktivitet för vuxna 
medlemmar. 
- Att förbundet bör inleda en nordisk samverkan för planering av nordiska 
aktiviteter för vuxna medlemmar. 
- Att vi föreslår att minst en nordisk aktivitet för vuxna medlemmar 
genomförs per kongressperiod 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att anse att-sats 1 besvarad och avslå att-sats 2 och 3. 
 
Styrelsens yttrande: 
Styrelsen har redan idag ett givande och långtgående samarbete med 
övriga nordiska länder via DBNSK. Dessa träffar finansieras i huvudsak 
via Nordens Välfärdcenter. Detta bidrag har under de senaste åren 
krympt. Att vi skulle kunna ta på oss, att driva verksamhet för vuxna i 
Norden ser vi som en omöjlighet. Idag finns verksamhet för ungdomar. 
Ett etablerat samarbete med schackmästerskap vart annat år finns med i 
dag i det gemensamma åtagandet. 
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Motion 6: ”Ta fram Informationsfilmer till 
allmänheten” 

Motionärer är styrelsen för FSDB Uppsala och Gävleborgs län. 
 
Det råder en stor okunskap om oss, FSDB som organisation och 
personer med dövblindhet hos beslutsfattare, servicepersonal, politiker 
och samhället i allmänhet. 
Förbundet och regionala föreningar informerar i stort sett dagligen och 
visar goda exempel och försöker vara synliga i samhället i vårt arbete 
med intressepolitik och medlemsaktiviteter. 
Vi motionärer föreslår att förbundet får i uppgift att undersöka 
förutsättningarna för att ta fram flera korta filmklipp om förbundet, vårt 
arbete, regionala föreningar och om olika situationer som visar hur man 
kan med rätt arbetssätt och bemötande kan bistå personer med 
dövblindhet i vardagen. 
Exempel på situationer som kan vara ett filmklipp: att kommunicera med 
färdtjänst, att ha en dialog med sjukvårdspersonal eller vid transporter 
med tåg eller flyg.  
 
Vi föreslår att kongressen beslutar: 
- Att förbundet undersöker förutsättningarna för att ta fram korta 
informationsfilmer för olika vardagsituationer som rör oss med 
dövblindhet. 
- Att förbundet utreder möjligheten för att ta fram korta filmklipp med 
information om förbundet, regionala föreningar och vårt arbete. 
- Att det färdiga materialet ska finnas lättåtkomligt på FSDB:s hemsida 
och göras tillgängligt för alla med syntolkning, undertexter och 
teckenspråkstolkning. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att bifalla motionen med tillägg: 
- Att ge förbundet i uppdrag att utreda vad som är möjligt utifrån de 
resurser som förbundet har. 
 
Styrelsens yttrande: 
Styrelsen håller med motionärerna att det är viktigt att få fram information 
om FSDB och hur personer med dövblindhet har det i sin vardag. 
Därför behöver denna fråga utredas, och eventuellt kan vi samarbeta 
med exempelvis Nkcdb i någon del av detta. Vidare behöver vi också 
utreda vilka resurser som behövs, och styrelsen måste överväga hur vi 
ska prioritera vårt arbete. 
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Motion 7: ”FSDB kontakt på punktskrift” 

Motionär är Ann Jansson, medlem i FSDB Stockholm Gotland  
 
Jag har vid flera tillfällen försökt få kontakt med Kontakt med FSDB:s 
redaktör för FSDB kontakt, men fick ingen respons. Jag fick kontakt med 
en tjänsteman på FSDB-kansliet, och jag skulle kontakta tryckeriet där 
de sköter utgivningen av punktskrift för Kontakt med FSDB.  
 
Men de hänvisade mig tillbaka till redaktören. Fortfarande ingen respons. 
Vad jag önskar är att få Kontakt mer lättläst för de som inte är vana vid 
punktskrift. Idag utgivs det med för täta texter, även i bildernas 
syntolkning. Det tar ännu längre tid för en ovan punktskriftläsare.  
 
Jag har ett önskemål om att få möjlighet att kunna välja vilken format 
man vill läsa i som glest eller tätt tryck, samt att man kan välja om man 
vill ha syntolkning på bilder. Det är viktigt att uppmuntra de som är 
nybörjare och få en motivation att kunna läsa tills man är van så övergår 
man till tät tryck som man önskar sig.  
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att bifalla första delen i att-satsen med tillägget: 
- Att ge styrelsen i uppdrag att utreda möjligheten att producera tidningen 
i tät- eller gles tryck samt  
- Att avslå möjligheten att kunna välja att syntolkning av bilder tas bort.  
 
Styrelsens yttrande: 
Frågan om att ta fram tidningen i punktskrift i olika utföranden är förstås 
något som är önskvärt utifrån den enskildes synpunkt. Däremot måste vi 
undersöka vilka kostnader detta skulle innebära för oss som förbund. 
Kanske kan exempelvis den enskilde medlemmen beställa hela eller 
delar av tidningen hos Myndigheten för tillgängliga mediers 
punktskriftstjänsten, och då få det utskrivet på valfritt sätt. 
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Motion 8: ”Mobilappen Legimus” 

Motionär är Ann Jansson, medlem i FSDB Stockholm Gotland 
 
Det är en mobilapp som (MTM) Myndigheten för Tillgänglig Media utger 
för att kunna lättare använda e-böcker med texter, tal och punktskrift. 
  
Problemet är att om man laddar ner en e-bok från Legimus’ hemsida, 
och öppnar e-boken för att kunna läsa texter så ”störs” den av ett 
parallellt ljud. Då blir det svårt att stoppa eller stänga av denna funktion 
om man vill kunna läsa i lugn och ro. Det ska finnas olika inställningar 
där man får möjlighet att välja på hur man vill ha e-bok uppläst som man 
önskar. Som t. ex. tal, text och punktskrift, samt hur man vill bläddra på 
olika sätt, samt hur man vill ha typsnitt och färger.  
 
Idag är det ganska begränsade inställningar, som försvårar för oss. Jag 
har varit i kontakt med de ansvariga, på Legimus. Men de kunde inte 
hjälpa, jag tror att det handlar om att de inte förstått frågan. Jag tycker 
det är viktigt att FSDB riks ska kunna föra en dialog för att Legimus ska 
kunna vidareutvecklas, så den blir mer tillgänglig för de med dövblindhet 
med olika behov.  
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att anse motionen besvarad. 
 
Styrelsens yttrande: 
Denna fråga är aktuell för förbundet. Idag har vi ett etablerat samarbete 
med SRF och Nkcdb, inom detta område. Vi har arbetat fram en 
skrivelse och begärt uppvaktning hos MTM:s generaldirektör. 
Dessutom vet vi att FSDB Väst bokklubb också har uppmärksammat 
MTM på problem. 
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Motion 9: ”Talböcker” 

Motionärer är FSDB Stockholm Gotland antagen på medlemsmötet  
2024 02 07. 
 
En medlem uppmärksammar följande: 
Vi har läst talböcker i över 60 år, men på sistone ca 10 år har vi lagt 
märke till att hörbarheten på en del talböcker har försämrats. Det är 
särskilt tydligt för mig som har fått gradvis försämrad hörsel sedan ca 12 
år tillbaka. Trots att jag bär hörapparater på båda öronen är hörbarheten 
så dålig på somliga talböcker att jag inte kan läsa dem. Till och med när 
jag använder hörlurar är hörbarheten för dålig. Jag har skrivit och jag har 
talat flera gånger med MTM (Myndigheten för tillgängliga medier) utan att 
få något gehör för mina påpekanden. Då har jag också redovisat andras 
vittnesbörd om dålig hörbarhet. Anledningen till den dåliga hörbarheten 
är ofta att inläsaren inte förstår hur inställningen av 
inspelningsutrustningen ska göras. Ofta tar man bort en del av diskanten 
av och kanske ökar basen en del och då fördärvas hörbarheten för oss 
med hörselnedsättning. Har inläsaren en nasal röst kan det vara klippt 
med talboksläsning. 
Dessutom skulle vi vilja att den utomordentliga finess som innebär att 
talböckerna numera dessutom har text ska förses på äldre produktioner 
vartefter detta begärs av låntagare som önskar läsa en bok på tillgängligt 
medium. Då kan man läsa sin talbok med text på sin dator eller telefon.  
 
FSDB Stockholm Gotland yrkar att kongressen beslutar: 
Att förbundsstyrelsen verkar för att hörbarheten på talböcker blir bättre 
och håller samma kvalitet i hela produktionen. 
Att text fogas till talböcker av äldre produktion vartefter de lånas av 
låntagare med sådana behov. 
Att förbundsstyrelsen ser till att FSDB lyfter frågan hos MTM 
samverkansråd och bevakar våra intressen av förbättringar av 
tillgängligheten till litteratur men också till legimus.se. 

 
Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att anse motionen besvarad. 
 
Styrelsens yttrande: 
Denna fråga är aktuell för förbundet. Idag har vi ett etablerat samarbete 
med SRF och Nkcdb, inom detta område. Vi har arbetat fram en 
skrivelse och begärt uppvaktning hos MTM:s generaldirektör. 
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Motion 10: ”Skapande av arbetsgrupp för 
tillgängliggörande av Artificiell intelligens - AI - för 
personer med dövblindhet” 

Motionärer är FSDB Stockholm Gotland antagen på medlemsmötet  
2024 02 07. 
 
Som bakgrund till denna motion vill vi först berätta om det förslaget berör 
Artificiell Intelligens - AI - refererar till datorprogram och system som 
utformats för att utföra uppgifter som normalt kräver mänsklig intelligens.  
Dessa uppgifter inkluderar bland annat problemlösning, inlärning, 
språkbehandling och perceptuell förståelse. Systemet använder flertal 
olika tekniker, tillsammans eller var för sig, till exempel maskininlärning 
och djupinlärning, för att förbättra sin prestanda över tid.  
Det betyder i praktiken att AI lär sig av sina egna misstag. 
Historiskt sett har idéer om maskinintelligens funnits länge, men det var 
först efter andra världskriget som verkliga framsteg började göras. 
Termen "Artificiell Intelligens" nämndes till exempel första gången i 
texter, vad man vet, 1956.  
Under 1980-talet uppstod det dock svåra utmaningar och den AI-
forskning som pågick genomfor en period av minskat intresse, för att vid 
början av 2000-talet få renässans när datorkrafter ökade markant och 
större datamängder blev tillgänglig till rimliga kostnader. 
Dagens AI-system kan därför utföra avancerade uppgifter som 
bildigenkänning, naturlig språkbehandling, röstigenkänning och 
autonoma beslut, vilket har lett till dess utbredda användning i olika 
områden, inklusive medicin, transport, finans och många andra 
branscher.  
Denna teknologi är därför en fantastisk möjlighet till skapa en 
tillgänglighet som vi dövblinda idag saknar.  Men för att nå dit, förutsätter 
det att vi som organisation sätter oss ner in ett strukturellt sammanhang 
och belyser de hinder och svårigheter som finns för oss med dövblindhet 
till äga full tillgång av AI - Artificiell intelligens! 
 
FSDB Stockholm Gotland yrkar att kongressen beslutar: 
Att kongressen beslutar om och uppdrar förbundsstyrelsen att inrätta en 
arbetsgrupp med syfte att utforska och implementera åtgärder för att 
göra AI-teknologi tillgänglig och användbar för personer med 
dövblindhet. 
Denna arbetsgrupp ska även fundera över om ett aktivt samarbete med 
relevanta organisationer såsom SRF (Synskadades Riksförbund), SDR 
(Sveriges Dövas Riksförbund) och HRF (Hörselskadades Riksförbund) 
skulle vara en viktig arbetsordning att följa. 
Målsättningar: 
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1. Utvärdera befintlig AI-teknologi och identifiera hinder för tillgänglighet 
för dövblinda individer. 
2. Utveckla riktlinjer och standarder för att inkludera funktioner i AI-
applikationer och produkter som ger dövblinda full tillgänglighet av dessa 
AI-produkter. 
3. Främja kunskapen inom forskning om dövblinda och föra utvecklingen 
av innovativa lösningar för att på så sätt förbättra tillgängligheten av AI 
för dövblinda. 
4. Skapa förutsättning för samarbetet med teknikföretag för att integrera 
dessa lösningar i befintliga och framtida AI-produkter, med fördel 
tillsammans med SRF, SDR, HRF och andra berörda organisationer. 
5. Se över hur utbildning och stöd för dövblinda användare, till exempel 
ihop med NKCDB (Nationellt Kunskapscenter för Dövblindfrågpr), kan 
utformas för att maximera fördelarna med tillgängliggörande av AI. 
6. Sondera möjligheterna och eventuellt inleda samarbetet med SRF, 
SDR, HRF och andra aktuella organisationer utökar och stärker vi 
strävan mot en bred och effektiv arbetsgrupp som kan adressera och 
lösa de komplexa frågorna kring tillgängligheten av AI - Artificiell 
Intelligens -  för dövblinda, döva, hörselskadade, synskadade, blinda och 
andra funktionsnedsättningar 
Vi från FSDB Stockholm Gotland ser fram emot ett enigt bifall från 
Förbundsstyrelsen såväl kongressens röstberättigande för ett 
tillgängligare samhälle.  
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att avslå motionen.  
 
Styrelsens yttrande: 
Styrelsen tror inte att en arbetsgrupp med fastslagna målsättningar är 
rätt sätt att arbeta med AI-frågan. Däremot behöver vi bevaka och 
samarbeta med andra i denna fråga. Detta gör vi redan idag och vi har 
också tagit med frågan i vårt förslag på verksamhetsplan för kommande 
kongressperiod. 
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Motion 11: ”Tillgänglighetskontroll” 

Motionärer är FSDB Stockholm Gotland antagen på medlemsmötet  
2024 02 07. 
 
Vi har alla varit med på möten där man säger "hallå hallå" i mikrofonen o 
därefter eventuellt  "hör alla?" och utan att invänta svar eller kontrollera 
om alla ser eller  om teleslinga är på (om det ens finns någon) bara drar 
igång ett möte. När någon protesterat kan den personen ibland få lite 
"hjälp", men det blir ingen genomgripande förändring. 
Vi har i FSDB Stockholm Gotland nu under hösten provat 
"tillgänglighetskontroll" som ett delmål för att uppnå möten som är 
tillgängliga för alla. Det är punkt två på dagordningen direkt efter att 
mötet har öppnats för att göra det till en viktig och integrerad del av 
mötet. För de med tolkar är det inte så uppenbart vad det fyller för 
funktion, men för de med teleslinga är det jätteviktigt att det tekniska 
fungerar och för de med tex Usher är det väldigt viktigt att ljus och 
avstånd är rätt. 
Tillgänglighetskontroll kan jämföras lite med en flygplans genomgång 
innan flyget lyfter. Mötesledaren kontrollerar att allt fungerar och att alla 
vet var ledstänger och utgångar är och att alla sitter bra så de ser och att 
teleslinga är på och fungerar om den finns och att rullstolar och 
gåhjälpmedel kommer fram innan man väljer funktionärer till mötet. 
Tillgängligheten på de olika punkterna noteras i protokollet. Icke 
rullstolsanpassad lokal tex. 
Varför ska vi ha detta på riksnivå och i övriga lokalföreningar? Därför att 
vi då både har lyft situationen med otillgängliga möten och otillgängliga 
lokaler och för att visa vägen för alla andra hur man på ett enkelt sätt 
faktiskt både lär sig att se hur tillgängliga (eller otillgängliga) möten 
faktiskt är och för att det faktiskt blir mätbart. Genom att anteckna 
tillgängligheten i protokollet blir det en mätbar faktor. Om tex alla 
kommunens möten har tillgänglighetskontroll kan tillgängligheten på 
kommunens möten plötsligt mätas. "Tillgängligheten för rullstolar har 
blivit sämre sedan år 2023." "Tillgängligheten gällande lokaler med 
hörselslinga har förbättrats osv." 
 
FSDB Stockholm Gotland yrkar att kongressen beslutar: 
Att tillgänglighetskontroll införs på samtliga FSDBs möten  
Att punkten tillgänglighetskontroll hamnar direkt efter att mötet öppnats 
så det blir protokollfört, gärna som punkt 2 på dagordningen 
Att tillgängligheten på olika punkter noteras så att det blir en mätbar 
faktor som kan jämföras  
Att en mall för tillgänglighetsprotokoll upprättas som hjälp för att mäta 
samma faktorer 
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Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att avslå att-sats 1, 2 samt 3.  
- Att bifalla att-sats 4. 
 
Styrelsens yttrande: 
Tillgängligheten vid möten och aktiviteter är alltid högst angeläget. 
Tillgänglighet bör förbundet och de regionala föreningarna alltid ha i 
åtanke när verksamhet och möten ordnas. Däremot måste det vara upp 
till varje förening hur man löser denna uppgift. 
 
Förbundet har sedan tidigare en checklista som ska användas när man 
planerar verksamheten och kan också ta fram ett förslag på en 
tillgänglighetsmall för dem som vill kontrollera tillgängligheten vid själva 
arrangemanget. Detta material kan användas av föreningarna om de så 
önskar. 
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Motion 12: ”Samhällsinformation” 

Motionärer är FSDB Stockholm Gotland antagen på medlemsmötet  
2024 02 07. 
 
Bakgrund 
Det är oroliga tider både inom Sverige och runtom i världen som 
påverkar oss allihopa. Det sker saker i princip varje dag och detta 
påverkar alla. 
Bland oss med dövblindhet blir utanförskapen ännu större i och med att 
informationen som flödar inte är tillgänglig för oss och detta skapar stor 
oro och osäkerhet hos många av oss. 
Det finns oro för att internet kan sluta fungera, elavbrott samt att andra 
samhällsviktiga funktioner störs eller slutar fungera. 
Myndigheterna som ansvarar för krisberedskapen har ett stort ansvar, 
bland annat Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. Men 
informationen är bristfällig och inte tillgänglig. Hur får vi information om 
något händer, vart vänder vi oss om vi har frågor och får vi med 
dövblindhet någon hjälp av samhället om något händer? Finns det tolkar 
tillgängliga med kort varsel om vi skulle behöva det? 
 
Förslag 
FSDB Stockholm Gotland anser att förbundet ska prioritera denna viktiga 
fråga med ansvariga myndigheter för att säkerställa att vi med 
dövblindhet säkerställs att vi får tillgänglig information samt att samhället 
tar ansvar för vår säkerhet och trygghet. 
 
FSDB Stockholm Gotland yrkar att kongressen beslutar: 
att förbundet får i uppdrag att prioritera denna viktiga fråga med 
ansvariga myndigheter för att säkerställa att vi med dövblindhet 
säkerställs att vi får tillgänglig information samt att samhället tar ansvar 
för vår säkerhet och trygghet. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att anse motionen besvarad. 
 
Styrelsens yttrande: 
Under de senaste åren har vi arbetat hårt med denna fråga, och 
tillsammans med Nkcdb tagit fram ett material som vänder sig direkt till 
personer med dövblindhet. Detta ska bland annat distribueras ut till vår 
målgrupp via regionerna. Vidare kommer en distansföreläsning äga rum 
under 2024 inom detta område. 
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FSDB har också tidigare ordnat utbildning inom hemberedskap. Detta för 
att man ska kunna få den information som krävs och kunna ta det ansvar 
som man också har som enskild medborgare. 
 
Några av FSDB:s medlemmar är också utbildade av 
Civilförsvarsförbundet till instruktör inom bland annat hemberedskap och 
kan hjälpa till om de regionala föreningarna vill ordna fler utbildningar. 
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Motion 13: ”Projekt” 

Motionärer är FSDB Stockholm Gotland antagen på medlemsmötet  
2024 02 07. 
 
Bakgrund 
Förbundet har inga pågående projekt och det finns ingen information om 
det finns planer på att söka projekt inom olika områden. 
 
Förslag 
FSDB Stockholm Gotland anser att förbundet ska satsa på och utveckla 
projektansökningar inom olika viktiga områden som gynnar oss 
medlemmar. Projekt är viktiga för oss och även för förbundets utveckling. 
 
FSDB Stockholm Gotland yrkar att kongressen beslutar: 
att förbundet ska utveckla projektverksamheten och vara mer aktiv att 
söka olika projekt hos bland annat Arvsfonden. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att anse motionen besvarad. 
 
Styrelsens yttrande: 
I likhet med motionären anser styrelsen att detta är en viktig fråga för 
FSDB. Under den nuvarande kongressperioden har vi haft ett projekt 
finansierat av Postkodsstiftelsen, och vi är på väg att lämna in en 
arvsfondsansökan. Vi arbetar alltså på det sätt som föreslås i motionen. 
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Motion 14: ”Information om FSDB och dövblindhet 
vid mässor” 

Motionärer är FSDB Stockholm Gotland antagen på medlemsmötet  
2024 02 07. 
 
Bakgrund 
Motionären anser det är viktigt att informera om FSDB som organisation 
samt dess medlemsverksamhet i olika sammanhang som t ex 
konferenser, kongress, Dövas dag, eller mässor som har med hörsel- 
och syn frågor att göra. 
Det behövs verkligen för att sprida förståelse och kunskap om 
dövblindhet utåt. Vid en tillfälle på Dövas dag saknades lokal FSDB på 
plats, trots det fanns besökande som förväntar sig att få information om 
dövblindhet, hur man kommunicerar med varandra tex visa hur man kan 
kommunicera taktil teckenspråk (det finns många döva som inte är vana 
vid det). Det är även ett bra tillfälle att få nya medlemmar in till förbundet.  
  
FSDB Stockholm Gotland yrkar att kongressen beslutar: 
Att förbundet aktivt deltar i mässor, konferenser och kongresser för att 
synliggöra förbundet och dess medlemsverksamhet. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att anse motionen besvarad. 
 
Styrelsens yttrande: 
Detta är ett ansvar för alla regionala föreningar och förbundet. Förbundet 
har exempelvis medverkat vid Svenska Audiologiska Sällskapets stora 
utställning i Göteborg. För övrigt försöker vi vara med när vi blir inbjudna. 
Vår uppfattning är att denna verksamhet är betydligt mindre nu efter 
pandemiåren. Dock handlar det i slutändan om vilka kostnaderna är, och 
vad vi tror oss få ut av respektive evenemang. 
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Motion 15: ”Merkostnadsersättning” 

Motionärer är FSDB Stockholm Gotland antagen på medlemsmötet  
2024 02 07. 
 
Bakgrund 
Den tidigare handikappersättningen övergår succesivt till det nya 
modellen som heter merkostnadsersättning. Försäkringskassan har nu 
en process att de som har den gamla ersättningen ska flyttas över till 
den nya.  
Vi med dövblindhet har haft alltid det högsta ersättningsnivån sedan 
många år. Det har kommit signaler att några som fått byta till den nya 
ersättningen har fått sänkt nivå och lägre ersättning.  
Så undrar man varför de med dövblindhet inte längre får denna rätten att 
kunna få det högsta ersättningsnivån som det gamla? Man bör följa upp 
detta om detta stämmer. Detta kan medföra konsekvenser med orättvisa 
och felaktiga bedömningar från FKs sida om man har exakt samma 
diagnoser.  
 
Vi med dövblindhet har ofta låg inkomst och har ofta utlägg för olika 
insatser, dagliga tillvaron och annat. 
 
Föreningen anser att riks FSDB bör följa upp detta hur det fungerar för 
den gruppen som är i mitt i övergången från det gamla och till det nya 
systemet. Det är viktigt att man får behålla samma nivåer som man haft 
tidigare. 
 
Förslag 
FSDB Stockholm Gotland anser att förbundet ska följa upp denna viktiga 
fråga gällande ersättningsnivå samt kring förmånsintyget så detta inte 
drabbar medlemmar med dövblindhet. 
FSDB Stockholm Gotland yrkar att kongressen beslutar: 
att förbundet får i uppdrag att utreda om det stämmer att personer med 
dövblindhet får lägre ersättning i den nya modellen. 

 
Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att bifalla motionen med tillägg: 
- Att samarbeta med Nkcdb i denna fråga. 
 
Styrelsens yttrande: 
Det är viktigt att bevaka att schablonersättningarna till synskadade och 
hörselskadade får användas. Vidare måste en person som har de båda 
funktionsnedsättningarna alltid kunna få högsta schablonersättningen. 
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Motion 16: ”Förbundets intressepolitiska arbete” 

Motionärer är FSDB Stockholm Gotland antagen på medlemsmötet  
2024 02 07. 
 
Bakgrund 
Förbundskansliet har ingen intressepolitisk handläggare/tjänsteman 
anställd och det är en stor brist. 
Det intressepolitiska arbetet är en av de viktigaste grundpelarna i 
förbundets arbete och förbundet arbetar med frågor inom både syn- och 
hörselområdet vilket är en stor utmaning.  
Tolktjänsten, LSS och andra områden är stora och tunga områden att 
arbeta med och det krävs någon som kan arbeta med dessa frågor på 
tjänstemannanivå. Det behövs någon som kan arbeta med att bevaka 
dessa frågor, skriva remissvar, delta på uppvaktningar och ha löpande 
kontakt med ansvariga politiker och tjänstemän. 
Det räcker inte att det sker på ideell basis dvs att förbundsstyrelsen ska 
ansvara för detta. 
Förslag 
FSDB Stockholm Gotland anser att förbundet ska satsa att anställa en 
intressepolitisk handläggare/tjänsteman som ska fokusera på det 
intressepolitiska arbetet på nationell nivå. 
FSDB Stockholm Gotland yrkar att kongressen beslutar: 
att förbundet ska anställa en intressepolitisk handläggare/tjänsteman 
som ska fokusera på det intressepolitiska arbetet på nationell nivå. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att avslå motionen. 
 
Styrelsens yttrande: 
Styrelsen är satt att förvalta förbundet mellan kongresserna. Därför är 
det alltid styrelsen som tar beslut om enskilda tjänster på kansliet.  
Styrelsen har nu valt att anställa en kommunikatör som redan idag delvis 
även jobbar med att få ut de intressepolitiska frågorna som 
förbundsordförande och resten av styrelsens ledamöter arbetar med på 
olika plan och med olika samarbetspartner. 
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Motion 17: ”Information från förbundet” 

Motionärer är FSDB Stockholm Gotland antagen på medlemsmötet  
2024 02 07. 
 
Bakgrund 
Flera medlemmar upplever att informationen från förbundet är väldigt 
bristfällig. Förbundet måste prioritera mycket högre information utåt till 
alla medlemmar om vad förbundet arbetar med inom det intressepolitiska 
området, lämna rapporter från olika möten och uppvaktningar samt 
aktuell information från olika samhällsområden.  
Förbundet behöver även synas mycket mer på sociala medier och 
kontinuerligt lämna rapporter både på teckenspråk och skriven svenska. 
Förbundsstyrelsen syns inte alls, det är bara förbundsordförande som 
syns till lite då och då. Förbundsstyrelsen bör rapportera när man deltagit 
i olika möten och uppvaktningar direkt efter så informationen är aktuell. 
Förbundet bör även skicka ut eller lägga ut remisser samt förbundets 
remissvar samt alla skrivelser på förbundets hemsida så alla kan ta del 
av dem. 
Förbundet har börjat skicka nyhetsbrev vilket är väldigt bra men den 
behöver utvecklas mycket mer och bli mer fylligare. 
 
Förslag 
FSDB Stockholm Gotland anser att förbundet ska satsa mycket mer på 
information utåt om förbundets arbete inom olika områden genom de 
olika informationskanaler som finns, ex sociala medier, nyhetsbrev samt 
hemsidan och det ska göras skyndsamt och inte för långt efter. 
Förbundet ska även lägga ut sina remissvar och skrivelser så alla kan ta 
del av dem. 
 
FSDB Stockholm Gotland yrkar att kongressen beslutar: 
att förbundet ska satsa mycket mer på information utåt om förbundets 
arbete inom olika områden genom de olika informationskanaler som 
finns, ex sociala medier, nyhetsbrev samt hemsidan samt lägga ut 
remissvar och skrivelser så alla kan ta del av dem. 

 
Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att anse motionen besvarad. 
 
Styrelsens yttrande: 
Under hösten 2023 har förbundet anställt en kommunikatör som startat 
upp ett intensivt arbete med sociala medier, arbete och lansering av en 
ny hemsida samt påbörjat utgivning av ett nyhetsbrev. Därmed uppfylls 
intentionerna i motionen. 
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Motion 18: ”Nationella medlemsaktiviteter” 

Motionärer är FSDB Stockholm Gotland antagen på medlemsmötet  
2024 02 07. 
 
Bakgrund 
Förbundet arrangerar nationella medlemsaktiviteter som är öppna för alla 
medlemmar i landet. Men det har varit för mycket fokus på hälso- och 
friskvård de senaste åren och det är inte alla som är intresserade av det. 
Hälsa och friskvård är självklart viktig för vårt välbefinnande men kultur 
och upplevelser är också oerhört viktigt.  
Förbundet arrangerar även medlemsträff en gång per år och där har det 
varit för mycket fokus på föreläsningar. Man orkar inte sitta hela dagarna 
och lyssna/titta på föreläsningar.  
Det behövs införas mer kultur och upplevelser i dessa program, 
exempelvis stadsvandring med den stadens historia, besök på museer, 
utflykter och sevärdheter eller annat liknande.  
Det gäller både förbundets nationella aktiviteter och medlemsträffen. 
Förslag 
FSDB Stockholm Gotland föreslår att förbundet inte bara ska fokusera 
på hälso- och friskvård vid nationella aktiviteter utan bredda sig till även 
kultur, historia, utflykter och sevärdheter så det blir en bra balans för alla 
medlemmar så det kan locka fler att delta. 
 
FSDB Stockholm Gotland yrkar att kongressen beslutar: 
att förbundet inte bara ska fokusera på hälso- och friskvård vid nationella 
aktiviteter utan bredda sig till även kultur, historia, utflykter och 
sevärdheter så det blir en bra balans. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att anse motionen besvarad. 
 
Styrelsens yttrande: 
Vi håller med motionären att förbundets verksamhet bör breddas, och vi 
tar till oss förslagen som motionären föreslår. Vi har idag ett brett utbud 
av distansaktiviteter med skilda teman. Däremot vill vi poängtera att 
grunden för social verksamhet och medlemsaktiviteter ligger på de 
regionala föreningarna. Vi hoppas också att i framtiden flera givande 
samarbeten mellan de regionala föreningarna kan utvecklas.  
 
  



24 
 

Motion 19: ”Aktiveringskurser för personer med 
dövblindhet” 

Motionärer är FSDB Stockholm Gotland antagen på medlemsmötet  
2024 02 07. 
 
Bakgrund 
Under många år var det flera folkhögskolor runt om i landet som 
arrangerade aktiveringskurser för personer med dövblindhet. FSDB hade 
då samverkan med alla dessa folkhögskolor om kursinnehåll som 
anpassades till målgruppen. 
Nu idag är det bara en folkhögskola som arrangerar aktiveringskurser 
vilket är Mullsjö folkhögskola. Detta medför begränsningar hos många 
medlemmar då de inte har möjlighet att ta sig till Mullsjö pga lång resväg 
och svårigheter att få ledsagning/tolk med på resan vilken är en 
förutsättning för många för att kunna åka. 
Det finns även medlemmar som inte vill vara borta hemifrån utan vill 
delta på dagskurser där man bor. 
Aktiveringskurser är viktiga för våra medlemmar inom olika områden och 
det är en olycklig utveckling att flera folkhögskolor lagt ner dessa kurser. 
 
Förslag 
FSDB Stockholm Gotland anser att förbundet ska lyfta detta med 
folkhögskolorna för att få till att fler skolor återigen arrangerar 
aktiveringskurser för våra medlemmar. Det finns flera folkhögskolor runt 
om i landet som har kompetens samt finns SIMA folkhögskola på flera 
platser i landet där medlemmar kan bo hemma under kurstiden. 
 
FSDB Stockholm Gotland yrkar att kongressen beslutar: 
att förbundet får i uppdrag att knyta kontakter med folkhögskolorna igen 
och uppmuntra dem till att återuppta aktiveringskurserna för personer 
med dövblindhet. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att avslå motionen. 
 
Styrelsens yttrande: 
Förbundet måste via påverkansarbete regionalt och centralt påverka 
Regionerna att de köper rehabiliteringskurser av folkhögskolorna. På så 
sätt kommer utbudet att öka. Vidare måste förbundet påtala och bevaka 
Regeringens tilldelning av bidrag till folkhögskolorna som nu minskar. 
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Motion 20: ”Föräldrarådsrepresentant i den 
nationella förbundsstyrelsen” 

Motionärer är föräldrarådet styrelse  
 
Föräldrarådets styrelse och medlemmar vill lämna en motion till FSDB 
styrelse. Motionen är att vi skulle vilja ha med en representant i den 
nationella förbundsstyrelsen. Detta då vi är övertygade om att det skulle 
ge mervärde för både föräldrar och för de övriga representanter med 
dövblindhet i förbundsstyrelsen. Det har också att göra med den 
kommande förändringen att Föräldrarådet ska övergå till en arbetsgrupp 
och inte längre vara en sektion. Förbundsstyrelsen skulle få med 
föräldraperspektivet och det skulle säkerställa att föräldraperspektivet till 
barn med dövblindhet blir tillvarataget på ett optimalt sätt. Vi föräldrar 
representerar en grupp dövblinda som inte alltid har en egen röst med 
tanke på att barnen är för unga och kanske i vissa fall aldrig kan föra sin 
egna talan. Denna grupp individer glöms oftast bort, vilket inte är okej. 
 
Föräldrarådet funktion är ”ingången” in för nyblivna föräldrar med ett barn 
med medfödd dövblindhet. Det kanske blir den första kontakten, och som 
bryggan in för nya medlemmar. För att få in nya medlemmar och växa 
tycker vi att det är önskvärt att få med en förälder representant som är 
lyhörd för att dels föra sitt barn talan och som den första kontakten med 
andra blivande medlemmar. 
 
Vi har många frågor gemensamt så som exempelvis rätten till 
teckenspråk, tolkar, hjälpmedel, stöd från samhället och rätten till 
meningsfullt arbete eller sysselsättning. Vi kan också bidra med 
anhörigperspektivet.  
 
Vi har så mycket gemensamt alla i dövblindvärlden att vi måste 
samarbeta och det gör vi bäst om vi möts tillsammans i en styrelse. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
Att anse motionen besvarad.  
 
Styrelsens yttrande: 
Föräldrarna kan i stadgeförslaget ingå i förbundsstyrelsen, varför 
styrelsen anser att motionen är besvarad.  
 
Förbundsstyrelsen bör bestå av personer med olika kompetenser och 
erfarenheter. Därför kan alla medlemmar, regionala föreningar, 
arbetsgrupper och anslutna organisationer alltid nominera kandidater. 
Därefter ska valberedningen förbereda valen, och då sträva efter en 



26 
 

styrelse som med sitt samlade kunnande på bästa sätt kan leda 
organisationen. Sedan är det ombudens sak att välja styrelse. 
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Motion 21: "Stadgeändring av § 1.3 Förbundets 
ändamål" 

Motionärer är Styrelsen för FSDB Uppsala och Gävleborgs län 
 
Vi tycker att meningen ”Vårdnadshavare till barn med dövblindhet har 
här en unik roll i organisationen.” ska strykas ur paragrafen § 1.3. 
Förbundets ändamål. 
Därför att vi inte anser att meningen hör ihop med förbundets 
ändamålsparagraf. förbundet består utav flera medlemsgrupper där 
vårdnadshavare till barn med dövblindhet är en av alla 
medlemskategorier. Varför ska det i stadgarna om förbundets ändamål 
peka ut en av alla dessa som en grupp med en ”unik roll”? När vår 
princip som vi arbetar efter lyder att FSDB jobbar för alla människors lika 
värde?  
Vi förstår andemeningen från stadgegruppen, men enligt vårt perspektiv 
uppfyller den meningen ingen funktion under denna paragraf.  
 
Det hör inte till paragrafen 1.3 som ska beskriva förbundets och de 
regionala föreningarnas ändamål 
 
Vi föreslår att kongressen beslutar: 
- Att stryka meningen ”vårdnadshavare till barn med dövblindhet har en 
unik roll i organisationen” i § 1.3. Förbundets ändamål. 
- Att stryka meningen ”vårdnadshavare till barn med dövblindhet har en 
unik roll i organisationen.” i bilagan § 1.3. Föreningens ändamål. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att avslå motionen. 
 
Styrelsens yttrande: 
Det finns ett par viktiga skäl att framhålla vårdnadshavares unika roll i 
det nya stadgeförslaget. Dels ges vårdnadshavare rösträtt trots att de 
inte är personer med egen dövblindhet. Dels avvecklas sektionerna, 
däribland föräldrarådet, samtidigt som föräldrarnas roll fortfarande är 
viktig. Därför anser styrelsen att skrivningen är viktig och ska stå kvar. 
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Motion 22: "Stadgeändring av § 5.6 Dagordning och 
arbetsordning vid ordinarie kongress, val av 
förbundsstyrelse, punkt c" 

Motionärer är Styrelsen för FSDB Uppsala och Gävleborgs län 
 
Vi vill skapa en flexibilitet gällande antalet styrelseledamöter för 
nästkommande kongressperiod. För att inte försvåra arbetet för 
förbundets valberedning om det inte finns tillräckligt med namn till just 
sex ledamöter i förbundsstyrelsen. 
Vi har i en annan inskickad motion rörande stadgarna med förslag på 
stadgeändring § 7.1. Styrelsens uppgift vill att kongressen prövar 
tillägget av meningen om antalet ledamöter. 
Vi anser att det stadgarna i sig ska reglera antalet ledamöter i 
förbundsstyrelsen, inte kongressens dagordning. 
 
Vi föreslår att kongressen beslutar: 
- Att i paragrafen § 5.6 Dagordning och arbetsordning vid ordinarie 
kongress- Val av förbundsstyrelsepunkt c.  
stryka ordet sex (6) i meningen ”sex ledamöter på tre år”. 
- Att den nya lydelsen blir ”Ledamöter på tre år.” 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att avslå motionen  
 
Styrelsens yttrande: 
Med tanke på det intresse som förtroendevalda visar att sitta i förbundets 
styrelse är det inte motiverat att skära ner antalet platser i styrelsen. 
Styrelsens ledamöter kan ju också behöva vara behjälpliga i stödet till 
regionala föreningar. Det underlättar för valberedningens arbete att veta 
hur många personer som ska väljas.  
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Motion 23: "Stadgeändring av § 6.3 Kallelse och 
handlingar" 

Motionärer är styrelsen för FSDB Uppsala och Gävleborgs län 
 
I vårt remissvar, inskickad 2023-11-30, lyfte vi fram att handlingar inför 
kongressen såväl som förbundsmötet måste skickas ut i mer god tid än 
stadgegruppens förslag för att föreningen ska ha goda marginaler att 
läsa igenom, informera och diskutera med föreningens medlemmar om 
handlingarna för att ombuden ska kunna göra en god representation från 
sin regionala förening vid förbundsmöten. 
Vi anser att det ska vara samma tidsintervall, fyra veckor, som inför 
kongressen för när handlingar ska vara de regionala föreningarna 
tillhanda. 
 
Vi föreslår att kongressen beslutar: 
- Att handlingar ska vara tillgängliga senast fyra veckor före 
förbundsmötet. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att avslå motionen. 
 
Styrelsens yttrande: 
Förbundsstyrelsen ser gärna att förbundsmötet kan hållas i maj månad. 
Förbundsmötet ska ta ställning till verksamhetsberättelse och ekonomisk 
årsredovisning. Som underlag ska förbundsmötet ha dessa handlingar 
plus revisorernas berättelse. Det är viktigt att revisorerna hinner slutföra 
sitt arbete, vilket ska ske senast den 15 april. Målsättningen är 
naturligtvis att skicka ut dessa handlingar i så god tid som möjligt. Men 
ett minimikrav är dock att handlingarna ska vara tillgängliga senast två 
veckor före förbundsmötet. Det är minimikravet som behöver stå i 
stadgarna. 
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Motion 24: "Stadgeändring av förbundets stadgar  
§ 7.1. Styrelsens uppgift" 

Motionärer är styrelsen för FSDB Uppsala och Gävleborgs län 
 
Vid genomgång av stadgegruppens förslag till nya stadgar till förbundet 
saknar vi en mening rörande antalet styrelseledamöter i 
förbundsstyrelsen. En mening som finns som en egen paragraf i 
nuvarande gällande förbundsstadgar i paragrafen 8.2 Antal ledamöter. 
I nuvarande stadgar står meningen ”Styrelsen ska bestå av sju 
ledamöter, varav en ordförande samtliga röstberättigade medlemmar.” 
 
Vi vill också föreslå att göra tillägg i samma paragraf, § 7.1 Styrelsens 
uppgift, gällande styrelsen och valberedningens samverkan inför 
kongressen och förbundsmöten som finns enligt stadgegruppens förslag 
i § 9. Valberedning.  
 
Vi föreslår att kongressen beslutar: 
- Att göra ett tillägg av en mening i paragrafen § 7.1. Styrelsens uppgift 
med meningen ”Styrelsen ska bestå av 5 - 7 ledamöter inklusive en 
ordförande”. 
- Att göra ett tillägg av hela stycket: ”Styrelsen och valberedningen ska i 
samarbete ta fram förslag på ett bolag för auktoriserad revision. Bolaget 
ska utpeka en auktoriserad revisor och vid behov ta fram en ersättare för 
denna” i paragrafen § 7.1. Styrelsens uppgift. 
- Att göra ett tillägg av meningen ”Styrelsen och valberedningen ska i 
samarbete ta fram förslag på mötesordförande till kongressen och 
förbundsmötet.” i paragrafen § 7.1. Styrelsens uppgift  
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att avslå motionen.  
 
Styrelsens yttrande: 
Med tanke på det intresse som förtroendevalda visar att sitta i förbundets 
styrelse är det inte motiverat att skära ner antalet platser i styrelsen. 
Styrelsens ledamöter kan ju också behöva vara behjälpliga i stödet till 
regionala föreningar. Det underlättar för valberedningens arbete att veta 
hur många personer som ska väljas.  
 
Det är inte heller lämpligt att börja skriva in valberedningens uppgifter 
under styrelsens arbetsuppgifter. Hur valberedningen ska arbeta 
regleras i den särskilda paragrafen som gäller för dem. 
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Motion 25: "Stadgeändring av bilaga § 5.1 Ordinarie 
årsmöte" 

Motionärer är styrelsen för FSDB Uppsala och Gävleborgs län 
 
I vårt remissvar, inskickat 2023-11-30, har vi lyft synpunkten att 
meningen ”Årsmötet ska välja ordförande på ett år och styrelseledamöter 
på två eller ett år, revisorer och valberedning” inte blir i rätt numerisk 
ordningsföljd. Samt att mandatperiod saknas för valberedning och 
revisorer. 
Vi vill också ha kvar en viss flexibilitet med ordförandens mandatperiod 
att det fortfarande ska vara möjligt att välja en ordförande för två år om 
föreningen tidigare har haft det som en rutin. 
 
Vi föreslår att kongressen beslutar: 
- Att i paragrafen § 5.1 Ordinarie årsmöte ska det stå ”Årsmötet ska välja 
ordförande på ett eller två år, styrelseledamöter på ett eller två år samt 
valberedning och revisorer på ett år.”  
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att bifalla motionen. 
 
Styrelsens yttrande: 
Vi håller med stadgegruppen att det är mest lämpligt att välja ordförande 
varje år. Däremot tycker vi att varje regional förening själva kan få 
avgöra detta. 
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Motion 26: "Stadgeändring av bilagan § 5.5 Kallelse 
och handlingar" 

Motionärer är styrelsen för FSDB Uppsala och Gävleborgs län 
 
I vårt remissvar, inskickat 2023-11-30, lyfte vi fram att handlingar inför 
föreningens årsmöte och medlemsmöte måste skickas ut i mer god tid 
än stadgegruppens förslag. Detta för att medlemmar ska få en rimlig tid 
att läsa igenom handlingar inför mötena. 
I stadgegruppens förslag står det: ”Förslag till dagordning och övriga 
handlingar ska vara medlemmarna tillhanda senast en vecka före 
mötena.” 
 
Vi föreslår att kongressen beslutar: 
- Att det ska stå i § 5.5. Kallelse och handlingar: ”Förslag till dagordning 
och övriga handlingar ska vara medlemmarna tillhanda senast två veckor 
före mötena.” 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att avslå motionen. 
 
Styrelsens yttrande: 
Varje regional förening kan själva avgöra om de vill ha ett hårdare krav 
på tid som handlingarna ska vara utsända till den enskilde medlemmen. 
Det är inte heller något krav på att sända ut dem senare om allt är klart. 
Däremot anser vi att det ska stå kvar en vecka med tanke på att 
postutdelningen nu fungerar så mycket sämre än tidigare och att det 
ibland kan uppstå tidsbrist när styrelserna och revisorerna ska jobba 
fram handlingarna. 
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Motion 27: "Stadgeändring av bilaga § 5.9 
Omröstning vid årsmöte och medlemsmöte" 

Motionärer är styrelsen för FSDB Uppsala och Gävleborgs län 
 
Vi vill göra ett tillägg i § 5.9 Omröstning vid årsmöte och medlemsmöte 
Att sluten omröstning kan ske vid val till styrelsen, om så någon begär 
det. 
 
Vi föreslår att kongressen beslutar: 
- Att göra ett tillägg i § 5.9. Omröstning vid årsmöte och medlemsmöte 
med meningen ”Att sluten omröstning kan ske vid val till styrelsen, om så 
någon begär det” 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att bifalla motionen. 
 
Styrelsens yttrande: 
Vi instämmer med motionärerna att det alltid ska kunna begäras sluten 
omröstning i samband med personval. Vi föreslår en ny mening sist i 
bilagans § 5.9 med följande lydelse: 
”Sluten omröstning kan dock ske vid val av styrelse om en röstberättigad 
medlem begär det”. 
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Motion 28: "Stadgeändring av bilaga § 8 Revision" 

Motionärer är styrelsen för FSDB Uppsala och Gävleborgs län 
 
Vi har i vårt remissvar, inskickat 2023-11-30, lyft fram svårigheten att få 
tag på förtroendevalda revisorer idag för regionala föreningar. 
Stadgegruppens förslag: ”Årsmötet utser två revisorer samt ersättare.” 
kommer få stora konsekvenser för de regionala föreningar som idag är 
små. Valberedningen behöver hitta 2 ordinarie föreningsrevisorer och 2 
ersättare. 
Små regionala föreningar har ofta en ekonomisk årsredovisning som inte 
är lika omfattande som riksförbundets årsredovisning och därför ska de 
inte behöva ha lika höga krav på antalet revisorer. 
Det ska räcka, enligt vår mening, att ha en ordinarie föreningsrevisor och 
en ersättare för regionala föreningar. 
 
Vi föreslår att kongressen beslutar: 
- Att i § 8. Revision ska det stå att ”Årsmötet utser 1 revisor samt en 
ersättare. 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
- Att anse motionen besvarad med Förslag till ny lydelse i bilagans § 8, 
första meningen: 
”Årsmötet utser en eller två revisorer samt en eller två ersättare”. 
 
Styrelsens yttrande: 
Styrelsen anser motionen besvarad genom sitt förslag till formulering. Vi 
instämmer med stadgegruppen att föreningens förvaltning behöver 
revideras av två revisorer. Däremot vet vi att flera av våra små regionala 
föreningar idag har stora svårigheter att få fram revisorer som granskar 
deras förvaltning. På grund av det föreslår vi nu ändringen att föreningen 
själv kan avgöra antalet revisorer. 
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Styrelsens förslag på redaktionella förändringar på 
stadgeförslaget 

 
Styrelsen vill lägga följande redaktionella ändringsförslag till kongressen: 
 

Styrelsen föreslår kongressen besluta: 
 
- Att redaktionellt i hela stadgan ändra ordet ändamål och istället 
använda syfte.  
 
- Att ändra begreppet förtroendevald föreningsrevisor till förtroendevald 
revisor. 
 
Att ändra rubriken i bilagans § 7.4 Firmateckning till  
§ 7.4 Firmatecknare  
 
Att ändra rubriken i bilagans § 8 Revision till 
§ 8 Revisorer 
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